
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 155 

in data 
 15-12-2016 

 

Oggetto: Rimborso spese sostenute dagli amministratori locali 

in occasione di missioni istituzionali. 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 07.01.2016 di nomina del Responsabile di questo Servizio 

Comunale;  

 
Visti gli artt. 107-109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L.; 

 
Visti gli artt. 183 - 184 del D.Lgs 267/2000; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione Finanziario 2016-2018; 

 
Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 45 del 

29/12/2015, aggiornato con deliberazione consiliare n. 25 del 15/06/2016; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 

27/04/2016; 
 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
Visto l’art.5 comma 9 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 che modifica l’art. 84 del D. Lgvo 
267/2000;  

 
Visto l’Accordo di Conferenza Stato Città ed autonomie locali  del 6 ottobre 2010  in materia di 

rimborso delle spese di missione per gli amministratori locali di cui all’art.84 del TUEL come modificato 

dall’art.5 comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010 n.78 ove si stabilisce che il rimborso delle 
spese di soggiorno, nelle more dell’adozione del decreto previsto dall’art.84 comma 1 del TUEL come 

modificato dall’art.5 comma 9   del D.L. n.78/2010 non può superare l’80% degli importi indicati nel 
decreto interministeriale del 12 febbraio 2009 , importi che  devono essere considerati  tetto massimo 

di spesa non superabile;   
 

Visto il  Decreto 12 febbraio  2009  del Ministero dell’Interno, avente per oggetto “ Fissazione della 

misura del rimborso delle spese sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni 
istituzionali” ; 

 
Visto in particolare l’art.2 “misure del rimborso per missioni nel territorio nazionale” che testualmente 

recita:  



Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.155 del 15-12-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

1. In occasione di missioni istituzionali svolte nell’ambito del territorio nazionale, fuori dal capoluogo 
del comune ove ha sede l’ente di appartenenza,agli amministratori degli enti locali spetta il seguente 

rimborso forfetario:  

a) euro 230,00 per giorno di missione fuori sede con pernottamento:     80%   Euro 184,00 
b) euro 200,00 per missioni fuori  sede  che non superino 18 ore e  

che prevedono un pernottamento:                                                  80%   Euro 160,00 
 

c) euro 65,00 per missioni fuori sede di durata non inferiore a 6 ore:      80%   Euro 52,00  

d) euro 35,00 per missioni di durata inferiore a 6 ore, in luoghi distanti 
 almeno 60 Km dalla sede dell’Ente di appartenenza:                         80%  Euro  28,00 

2. la durata della missione comprende i tempi occorrenti per il viaggio.  
3. il criterio della distanza chilometrica indicato al comma 1 lettera d) è derogato in presenza di 

apposita dichiarazione dell’amministratore locale con la quale si attesta l’avvenuta consumazione di un 
pasto. 

4. le misure fissate ai sensi del comma  1 non sono cumulabili. 

 
Vista la documentazione relativa al sostenimento di spese di viaggio, vitto e  soggiorno (ricevuta 

viaggio aereo, albergo, pasti, tasse di soggiorno, ricevute taxi, biglietti metropolitana e spese di 
parcheggio) ammontante a complessivi  € 1.829,64 come di seguito dettagliate: 

 

1. Soletta Gianfranco 
14/17 aprile 2016 - Trieste Assemblea nazionale Anci giovani € 735,67 

19/22 maggio 2016 – Trieste Cerimonia in occasione centenario 1 guerra mondiale consegna delle 
medaglie ai caduti in guerra Thiesini € 541,65 

 
2. Tanca Salvatore 

14/17 aprile 2016 - Trieste Assemblea nazionale Anci giovani € 552,32 

 
 ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione; 

DETERMINA 
 

Di dare atto di quanto indicato in premessa che qui si intende ripetuta e trascritta quale parte 

integrante e sostanziale 
 

Di Impegnare e contestualmente liquidare a titolo di rimborso delle spese sostenute per 
missione istituzionale, come sopra meglio specificato, la somma complessiva di  € 1.829,64  ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011, con imputazione all’ esercizio in cui la stessa diverrà esigibile:   

- Eserc. Finanz. 2016 Cap./Art. 11020/0 Miss./Progr. 01/07 PdC finanz. 1.01.01.03.02.000; 

 

 a favore del Sindaco, Dott. Gianfranco Soletta      € 1.277,32 

 a favore del vice Sindaco, Dott. Salvatore Tanca   €    552,32 

Di dare atto che la presente determinazione: 

 
a) è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal 

Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria; 

 
b)  va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 
 

 Responsabile del Servizio 
 F.to  Gavinella Carta 

 



Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.155 del 15-12-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

 
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 28-12-2016. 
              
 
Li,   28-12-2016 Responsabile del Servizio 
 F.to  Gavinella Carta 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 Responsabile del Servizio 
  Gavinella Carta 

 
 


